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[A. C. Ncrmann.] 
at alle disse mange institutioner kender for 
lidt til hinanden i deres praktiske arbejde, 
og at koordinering og midler mod for megen 
gentagelse og overlapning er nødvendige. 

Man må her også tænke på den interna- 
tionale forskning. Der kan være sektorer 
inden for området, hvor vi bør støtte os 
på andre landes forskning, fordi det nu 
engang ikke er økonomisk fornuftigt, at 
alle lande samtidig har den samme forsk- 
ning i gang. Derfor er det godt at vide, 
at verdenssundhedsorganisationen, WHO, 
hvori Danmark er udmærket repræsenteret, 
for tiden arbejder energisk for at koordi- 
nere arbejdet vedrørende problemet med 
tilsætningsstoffer og på dér at finde frem 
til en international kodeks. 

Jeg nævner altså alt dette for at under- 
strege, at formålet også bør være at hindre, 
at vi efter Parkinsons lov opretter for 
mange af hinanden uafhængige institutio- 
ner. 

Det vil også være godt, om man kunne 
få taget livet af en hel del af den over- 
drevne skrækpropaganda mod misbrugen 
af tilsætningsstoffer såvel som sprøjtemid- 
ler, som vi til daglig er vidne til, på de 
områder, hvor skrækken er ubegrundet, 
for både i produktionen og forarbejdringen 
af fødemidler, er trods alt hensynet til 
fremgang i mængde og kvalitet ganske af- 
gørende, og den økonomiske betydning af 
sprøjtemidler i skadedyrsbekæmpelsen er 
jo overvældende stor både inden for land- 
brug og inden for fiskeri samt på en række 
andre områder, f. eks. gartnerier. Vi mang- 
ler her endnu at opfinde den vægt, der mere 
sikkert end hidtil kan afgøre, i hvilke til- 
fælde hensynet til levnedsmiddeløkonomien 
vejer mest, og hvor hensynet til sundheden 
spiller stærkest ind. 

Jeg har ved gennemlæsningen af det 
foreliggende forslag til beslutning glædet 
mig over at se det ellers så upoetiske sociali- 
stisk folkeparti anvende det digteriske ud- 
tryk 홢den vilde natur", men jeg går i 
øvrigt ud fra, at den natur, der er under 
kultur, også skal regnes med under det 
område, der kommer ind under giftstoffers 
og affaldsstoffers indflydelse. 

Det radikale venstre mener altså, at for- 
slaget berettiger til en interesseret udvalgs- 

behandling til drøftelse af, hvorvidt der skal 
nedsættes en eller eventuelt flere sagkyndige 
kommissioner, og hvilke emner en sådan 
kommission i bekræftende fald skal beskæf- 
tige sig med. 

Erik Østergaard: Det, der i forbindelse 
med forslaget i nogen grad kan være tale 
om, er de sprøjte- og puddermidler, som 
landbrug og gartneri i stor udstrækning 
bruger gennem hele vækstperioden. Disse 
præparater er jo i den nyere tid indgået,som 
et meget vigtigt led i al planteproduktion 
og har været med til at hæve udbyttet 
ganske betydeligt. 

Jeg kan i denne forbindelse også nævne 
de forskellige fluebekæmpelsesmidler, der 
0:Q:l' sommeren bruges rundt i vore stalde. 
Disse midler kan i nær forbindelse med et 
let modtageligt produkt som mælk nok siges 
at frembyde en vis fare for forgiftning, som 
dog ved omhyggelig brug vil være udelukket, 
men den betydning, som det har for renlig- 
hed og sundhed at få fluerne bekæmpet og 
holdt ude fra en stald, hvor der foregår 
mælkeproduktion, kender enhver, der har 
arbejdet direkte med sagen. Der kan måske 
være tale om, en vis fare for de folk, der 
direkte arbejder med sprøjtemidlerne, men 
det er som regel trænede folk, som overholder 
de foreskrevne forsigtighedsregler og ved, 
hvad det drejer sig om. 

Hovedparten af disse midler har været 
kendt og brugt i snart mange år til alminde- 
lig tilfredshed, og der er fra kemikalie- 
firmaernes side sammen med de lokale 
konsulenter gjort et stort arbejde for at give 
de forskellige brugere den fornødne instruk- 
tion i anvendelsen af disse præparater. Når 
disse forsigtighedsregler bliver fulgt, og der 
er ingen grund til at tro andet, vil der ikke 
være nogen sundhedsfare til stede. 

Et langt større problem i den nyere tid 
er den stærke forurening af vandløb og 
fjorde, i mange tilfælde også af drikkevand. 
Her er der i særlig grad grund til, at der 
bliver gjort en indsats for at skabe bedre 
forhold til gavn for folkesundheden og for 
at værne naturen. 

Mit parti kan give tilslutning til, at der 
foretages visse undersøgelser; men i øvrigt 
henholder vi os til landbrugsministeriets 
giftnævns og sundhedsstyrelsens afgørelser, 


